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lægger den offentlige forvaltning stadig mere komplicerede arbejds- 
opgaver. Disses tilfredsstillende løsning vil i mange tilfælde gøre det 
ønskeligt eller påkrævet, at det administrative personale kan supplere 
deres forudgående teoretiske og praktiske uddannelse gennem efter- 
uddannelse under en eller anden form. 

Inden for nogle områder af forvaltningen har der allerede i 
længere tid eksisteret begrænsede efteruddannelsesordninger, f. eks. 
statens etatskoler, hovedstadskommunernes assistentskoler og Dansk 
Kommunalkursus, men det er fra alle sider erkendt, at der er behov 
for yderligere efteruddannelsesmuligheder. 

Dette er senest fastslået i den betænkning om efteruddannelse af 
statens og kommunernes administrative personale, som udvalget 
vedrørende centraladministrationens personalepolitik afgav i 1962, 
og hvori udvalget i samarbejde med de kommunale organisationer 
og hovedstadskommunerne foreslår oprettet en forvaltningshøjskole 
fælles for hele den offentlige forvaltning. 

Som anført i bemærkningerne 홢 og som det vil være det høje 
ting bekendt fra de seneste to finanslove 홢 har der siden efteråret 
1963 været afholdt en række forsøgskursus på grundlag af udvalgs- 
betænkningen. Der er herved tilvejebragt et praktisk erfaringsmate- 
riale og opnået bekræftelse af, at der er behov og interesse for en 
sådan efteruddannelsesinstitution. 

Jeg skal ikke ved denne lejlighed give en udførlig redegørelse for 
den virksomhed, forvaltningshøjskolen tænkes at skulle varetage, 
men blot fremhæve de principielle retningslinjer, der ligger til grund 
for forslaget. 

Skolen skal primært kun beskæftige sig med efteruddannelse, 
d. v. s. uddannelse af personalet efter ansættelsen. I det omfang, 
der i forvejen findes efteruddannelsesordninger for enkelte forvalt- 
ningsområder eller personalegrupper, skal forvaltningshøjskolens 
virksomhed tilrettelægges under hensyn hertil, ligesom der skal tages 
hensyn til, om et uddannelsesbehov kan tilgodeses gennem det 
almene undervisningsvæsen. 

Deltagelse i undervisningen skal ske på frivilligt grundlag og, 
uden udgift for deltagerne. Ved tilrettelæggelsen af kursus bør der 
tilstræbes den størst mulige geografiske spredning, således som det 
allerede er sket for de foreløbige forsøgskursus' vedkommende. 

Ved tilrettelæggelsen af sin undervisningsplan skal forvalt- 
ningshøjskolen inden for de givne økonomiske rammer søge at dække 
ethvert efteruddannelsesbehov med ligelig hensyntagen til de for- 
skellige forvaltningsområder og personalegrupper og med henblik 
på at gøre personalet bedre egnet til at varetage de arbejdsopgaver, 
der er pålagt det og om muligt at uddanne det til bestridelse af mere 
kvalificerede opgaver end hidtil. I sidstnævnte henseende skal jeg 
specielt henlede opmærksomheden på de forsøgskursus, der er i 
gang for statens assistentpersonale, og som bl. a. tilsigter at uddanne 


